臺南市立永仁高級中學111學年度第2學期收取學生代收代辦（付）費審核會議紀錄
壹、時間：112年1月19日（星期四）上午11:30

貳、地點：文華樓二樓校長室旁會議室

叁、主持人：余月琴校長          記錄：鄭榮坤

肆、出列席人員：如簽到表
伍、主席報告：每學期例行召開之代收代辦(付)費審核會議，依規定家長委員要占多數，目前已達法定人數，本次會議開始。
陸、業務報告：（總務處出納組）

一、依據教育部中華民國111年4月15日臺教授國部字第1110037509B號函、臺南市政府教育局111年8月18日南市教課(二)字第1111068870號函及臺南市政府教育局中華民國111年5月9日南市教課(二)字第1110594658號函辦理。(P9-P18)
二、111學年度第2學期(112.2.13~112.06.30)各項收取學生費用收支情形表，請各位參考書面資料(如后)，如有意見請提出討論。

三、教育部函示每學期向學生收取費用，均應辦理自我檢核，111學年度第1學期向學生收取費用檢核表及佐證資料已辦理完畢，感謝各單位的配合，111學年度第2學期即將開始，請準備好佐證資料以利本組作業。

四、本學期註冊繳費單112年2月20日(開學後一週)發給學生，繳費期限至3月15日止，委託本組代收各項費用之單位，請於112年2月13日前，將學雜費減免、課業輔導費減免、書籍費減免、午餐費減免、學生團體保險減免、新生健檢減免及就學貸款等之名單送本組，以便列印繳費單，逾規定期限致無法收費者，請各單位自行負責。
柒、提案討論：
【教務處】

 (一)111學年度第2學期學生實習實驗費收費標準案，請討論。 (P12)
     說明：收費標準依教育部「111學年度學雜費及代收代付費收費標準表」實習實驗費80元/人
          (中四)(中五社會組)、320元/人(中五中六自然組)。
     決議：照案通過。
 (二)本校自111學年度第2學期起，國中教師課業輔導授課鐘點費調整成每節450元，高中教師課
     業輔導授課鐘點費調整成每節550元，提請討論。
     說明：「臺南市立高級中等以下學校辦理學生課業輔導及留校自習實施要點」第八條：
          教師授課鐘點費之支用，應依實際授課時數核實支付，其支付標準如下：
          1.學期間及寒暑假：
            (1).高級中等學校高中部每節以新臺幣四百至五百五十元計。
            (2).高級中等學校國中部及國民中學每節以新臺幣三百六十至四百五十元計。
          2.每節鐘點費支付標準由校長邀請家長會代表、教師會代表（無教師會由教師代表）及
            相關代表召開會議訂定之。
          3.本校國高中教師課業輔導授課鐘點費調整前後列表如下，調整前後學生收費金額如案
            由(三)。

	調整前
	調整後

	高中授課教師
	500
	550

	國中授課教師
	400
	450

     決議：照案通過。
 (三)111學年度第2學期課業輔導費收費標準案，請討論。

     說明：1.依據臺南市立高級中等以下學校課後社團活動實施要點、臺南市中等學校辦理學生課
            業輔導及留校自修實施要點。
	           2.本學期第八節課開始及結束日期係依據111學年度期末課程發展委員會決議執行
           3.111學年度第2學期國中部第八節課業輔導收費說明

	       (本學期開始日中1.中2為111年2月20日，結束日期為111年6月21日)。
               (中3.為112年2月20日，結束日期為112年5月18日)
月份

週別

日

一

二

三

四

五

六

扣除說明
2
1

12

13
14
15
16
17
18

2
2

19

20
21
22
23
24
25

2/3
3

26

27
28
1
2
3
4

和平紀念日放假2天
3
4

5

6
7
8
9
10
11

運動會預賽
3
5

12

13
14
15
16
17
18

3
6

19

20
21
22
23
24
25

國中第一次評量(第八節暫停)
3/4
7

26

27
28
29
30
31
1

運動會週全校第八節暫停
4
8

2

3
4
5
6
7
8

兒童掃墓節放假3天
4
9

9

10
11
12
13
14
15

4
10

16

17
18
19
20
21
22

4
11

23

24
25
26
27
28
29

4/5
12

30

1
2
3
4
5
6

5
13

7

8
9
10
11
12
13

國中第二次評量(第八節暫停)
5
14

14

15
16
17
18
19
20

5
15

21

22
23
24
25
26
27

5/6
16

28

29
30
31
1
2
3

6
17

4

5
6
7
8
9
10

畢業典禮及預演
6
18

11

12
13
14
15
16
17

6
19

18

19
20
21
22
23
24

6/7
20

25

26
27
28
29
30
1

合計扣除天數：中一中二17天，中三15天
實際上課天數(中一中二)：18*5-2-17=71
實際上課天數(中三)：13*5-1-18=49天
       開班說明：
班級
101

102

103

105

106

合計5班

人數
19

24

18

16

16

共93人

班級
201

202

203

205

206

207

合計6班

人數
19

20

23

13

13

11

共99人

班級
301

302

303

305

306

307

合計6班

人數
20

15

18

17

13

23

共106人

        各年級收費
  依據臺南市立高級中等以下學校辦理學生課業輔導及留校自習實施要點，課輔所需經費，
  由參加學生之家長負擔，其收費標準以下列公式為上限：教師鐘點費×實際上課總節數 ÷
  百分之七十（鐘點費所占比例）÷ 各年級參與學生總人數。
年級
教師
鐘點費
開班數
上課
天數
實際上課
總節數
參加
人數
收費
試算
實際
收費
中一
400
5
71
294
106
2186
2180
450

5
71
294
106
2453
2450
中二
400
6
71
426
99
2458
2450
450

6
71
426
99
2766
2760
中三
400
6
49
355
93
1584
1580
450

6
49
355
93
1783
1780

           4.111學年度第2學期高中部課業輔導：
             上課日期：中四、中五111.02.20（一）～111.06.21（三）。
        中四僅上每週一至周四，中五為週一至週五，中六參加人數少不開班。
	月份
	週別
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	扣除說明

	2
	1
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	2
	2
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25

	2/3
	3
	26
	27
	28
	1
	2
	3
	4
	和平紀念日放假2天

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	運動會預賽

	3
	5
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	3
	6
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	高中第一次評量(第八節暫停)

	3/4
	7
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	1
	運動會週全校第八節暫停

	4
	8
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	兒童掃墓節放假3天

	4
	9
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	4
	10
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	4
	11
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

	4/5
	12
	30
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	5
	13
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	高中第二次評量(第八節暫停)

	5
	14
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	中五戶外教學

	5
	15
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27

	5/6
	16
	28
	29
	30
	31
	1
	2
	3

	6
	17
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	畢業典禮及預演

	6
	18
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	6
	19
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24

	6/7
	20
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	1

	合計扣除天數：中四扣19天，中五22天
實際上課天數(中四)：18*5-2-19-14(週五)=55天
實際上課天數(中五)：18*5-2-22=66天

  開班說明：
	班級
	401
	402
	403
	404
	參加人數

	人數
	26(成班)
	24(成班)
	33(成班)
	29(成班)
	112

	班級
	501(社會組)
	502(社會組)
	503(自然組)
	504(自然組)
	參加人數

	人數
	6(併班)
	8(併班)
	31(成班)
	28(成班)
	73

 各年級收費
      依據臺南市立高級中等以下學校辦理學生課業輔導及留校自習實施要點，課輔所需經費
      ，由參加學生之家長負擔，其收費標準以下列公式為上限：教師鐘點費×實際上課總節數
       ÷ 百分之七十（鐘點費所占比例）÷ 各年級參與學生總人數。
	年級
	教師
鐘點費
	開班數
	上課
天數
	實際上課
總節數
	參加
人數
	收費
試算
	實際
收費

	中四
	500
	4
	55
	220
	112
	1403
	1400

	550
	4
	55
	220
	112
	1543
	1540

	中五
	500
	3
	66
	198
	73
	1908
	1900

	550
	3
	66
	198
	73
	2098
	2000

    決議：中一收費2450元；中一收費2760元；中三收費1780元。
          中四收費1540元；中五收費2000元
 (四)111寒期課業輔導費收費標準案，請討論。

     說明：111學年度寒期輔導開班情形相關說明：

       1.112.02.06（一）～112.02.10（五），每天4節課，共20節。
       2.參加人數：共63人，以併班方式開成三個班
   收費試算：
	年級
	教師
鐘點費
	開班數
	上課
天數
	實際上課
總節數
	參加
人數
	收費
試算
	實際
收費

	中三
	450
	3
	5
	20
	63
	612
	610

 決議：照案通過。
 (五)111學年度第2學期書籍費收費標準案，請討論。

     說明：1.書籍費依各科教學研究會指定版本定價以內購買。

           2.國中部書籍費依全國統一議價結果收費；高中部書籍費採招標及議價結果收費。
決議：照案通過。
【學務處】
 (一)111學年度第2學期班級會費收費標準案，請討論。
  說明：依據台南市高級中學學生費用收取辦法規定學校代為辦理學生相關事務之費用，班級費
        收取50元/人。(中四、中五及中六)
     決議：照案通過。
 (二)111學年度第2學期游泳池水電管理費收費標準案，請討論。
     說明：依據台南市高級中學學生費用收取辦法規定學校代為辦理學生相關事務之費用，依收取
           100元/人。(中四及中五)
     決議：因疫情及水情因素，本項收費暫不列入本次繳費單收費，待學期中依開課情形再行收費。
 (三)111學年度第2學期學生團體保險費收費標準案，請討論。(P19-P20)
     說明：1.依據台南市高級中學學生費用收取辦法規定學校代為辦理學生相關事務之費用。
           2.依臺南市政府教育局111年7月18日南市教安（二）字第1110912715號函國教署
招標金額111學年度學生團體保險費175元/人。
     決議：照案通過。
 (四)111學年度第2學期中五校外教學收費標準案，請討論。
     說明：依據行事曆辦理中五校外教學活動費及保險費。(依招標金額收費)
     決議：依招標金額收費。
 (五)111學年度第2學期中六校外教學收費標準案，請討論。
     說明：依據行事曆辦理中六校外教學活動費及保險費。(依招標金額收費)

     決議：依招標金額收費。
 (六)111學年度第2學期畢業紀念冊及拍照，請討論。(中三、中六)

     說明：畢業紀念冊290元/人，拍照60元/人。 (依比價金額收費)
     決議：照案通過。
【總務處】
(一)冷氣電費收費標準案，請討論。

    說明：依據102.04.08南市教中（二）字第1020296447號 函臺南市立高級中學學生費用收取補充
          規定第7條第2項規定冷氣使用與維護費應依下列規定收取支用，收費上限每學期每位學生
          收取上限為700元，其計價方式教室裝設儲值卡者，應於收費上限內，依下列之計算式，
          以每度5元計費。

	本校111年6-9月份用電量：收費年月
	基本電費
	流動電費
	超約附加費
	度數

	111年6月
	71552元
	118905.6元
	0
	42720度

	111年7月
	71552元
	105604.4元
	0
	39160度

	111年8月
	71552元
	111386.4元
	0
	40240度

	111年9月
	71552元
	160500元
	0
	55440度

	冷 氣 費 計算 方 式

	A：台電公司夏月(6-9月份)高壓供電週一至週五尖峰時間每度電
	3.13元

	B：夏月基本電費總和除以夏月使用度數總和所得之值
	1.6元

	C：夏月超約附加費用總和除以夏月使用度數總和所得之值
	0元

	    ＊每度用電費用：A＋B＋C＝3.13＋1.6＝4.73元
決議：每度費用 5 元。

(二)冷氣設備維護費及汰換費收費標準案，請討論。
    說明：依據台南市高級中學學生費用收取辦法規定學校代為辦理學生相關事務之費用，每生依

          冷氣設備費用除以使用年限再除以二學期再加上保養及維護費收取，以新臺幣200元為
          限，且每班不得超過新臺幣9000元，如有賸餘款，得不退還學生。算式如下。冷氣設備維
          護費及汰換費計算方式：

          1、冷氣機每台25,607元(7.1kw，壁掛式、能源效率1級適用9~12坪)，安裝費6000
             元，每間教室2台，每台使用年限10年，依規定分2個學期計算
          2、每年保養清洗冷氣機1次，室內外機每台1次1,000元。

          3、維修費每台約計1,500元。
          A：汰換費用： 0 元

          B：清潔維護費1200元×2台＋1500×2台+100元＝5,400元
             汰換費用+清潔維護費：0元＋5,400元＝5,400元

             每人依規不得超過200元，每班以35人計不得超過70,00元，5,400元以每班約35人計，
             每人約154.28元。

     決議：每人收費150元。
 (三) 111學年度第2學期家長會費收費標準案，請討論。
      說明：依據台南市高級中學學生費用收取辦法規定學校代為辦理學生相關事務之費用，家長會費收取100元/人。

     決議：照案通過。
【圖書館】

 (一) 111學年度第2學期學生電腦使用費收費標準案，請討論。(P12)
  說明：收費標準依教育部「111學年度學雜費及代收代付費收費標準表」電腦使用費規範收
        費(中四)、中五班級教師改在物理實驗室上課免收費。

      決議：照案通過。
【午餐執秘】

 (一)111學年度第2學期營養午餐費收費標準案，請討論。
     說明：111-2學期午餐收費說明：
    111學年度第2學期午餐個人費用，將依往例區分2段期間梯次收費，學生依出納製作之
    繳費單繳費，教職員工(含代理老師)直接於薪資代扣，兼代課老師則將另行個別通知
    以現金1次全額繳納(不分梯次)。計費標準為每月825元，每日費用為37.5元(以月平均
    供餐22日計)。
    111學年度第2學期午餐個人收費計算如下：
    第1梯次:2,175元 (計費期間112/2/13~112/4/30，計3個月又倒扣8日)
【計算方式：(825元 * 3個月)-(37.5 * 8日)= 2,175元】
    第2梯次：
   非畢業生:1,613元(計費期間112/5/1~112/6/29，計2個月又倒扣1日)
【計算方式：(825元 * 2個月)-( 37.5元 * 1日)= 1,613元】
   畢業生(國三及高三) : 1,013元 (計費期間112/5/1~112/6/7，計1個月又5日，畢業典禮6/8當日不用餐)
【計算方式： (825元*1個月)+( 37.5元*5日)= 1,013元】
    不足整月的月份費用計算方式說明：
    ․當月因供餐起始而不足整月：起始日為國曆15日(含)以前者，採月費倒扣不供餐日數
      方式計費；起始日為國曆16日(含)以後者，按供餐日數計費。
    ․當月因供餐終止而不足整月：終止日為國曆15日(含)以前者，按供餐日數計費；終止
      日為國曆16日(含)以後者，採月費倒扣不供餐日數方式計費。
     決議：照案通過。
捌、結論

    經與會委員討論後， 111學年度第2學期各項代收代辦（付）費收費標準如下：
	單

位

別
	項       目
	中四

1-4班

	中五

1-2班

社會組
	中五

3-4班

自然組
	中六
1-2班

 社會組
	中六

3-4班

自然組
	辦理單位

	代

收

代

辦
(付)

費
	學費(家庭年所得總額148萬元以下免納學費)
	6240
	6240
	6240
	6,240
	6,240
	註冊組

	0
	0
	0
	0
	0

	雜  費
	1,740
	1,740
	1,740
	1,740
	1,740
	註冊組

	實習實驗費
	80
	80
	320

	320
	實研組

	電腦使用費
	400

	資訊組

	教科書費
	依招標或議價結果收費
	依招標或議價結果收費
	依招標或議價結果收費
	依招標或議價結果收費
	依招標或議價結果收費
	設備組

	2~4月午餐費
	2175
	2175
	2175
	2175
	2175
	午餐秘書

	冷氣使用維護費
	150
	150
	150
	150
	150
	總務處

	班級費
	50
	50
	50
	50
	50
	訓育組

	家長會費
	100
	100
	100
	100
	100
	家長會

	學生團體保險費
	175
	175
	175
	175
	175
	護理師

	學期課業輔導費
	1540
	2000
	2000
	0
	0
	實研組

	游泳池水電管理費
	100
	100
	100

	學務處

	畢業紀念冊

	290
	290
	學務處

	照相

	60
	60
	學務處

	中5校外教學活動費

	依招標金額收費
	依招標金額收費

	學務處

	中6校外教學活動費

	依招標金額收費
	依招標金額收費
	學務處

	單 位
	項          目
	中  一
	中  二
	中  三
	辦理

單位

	代

收

代

辦

(付)
費
	2~4月午餐費
	2175
	2175
	2175
	午餐秘書

	教科書書籍費
	依全國統一議價結果收費
	依全國統一議價結果收費
	依全國統一議價結果收費
	設備組

	學期課業輔導費
	2450
	2760
	1780
	教學組

	家長會費
	100
	100
	100
	家長會

	學生團體保險費
	175
	175
	175
	護理師

	畢業紀念冊

	290
	學務處

	拍照

	60
	學務處

	111寒輔課業輔
       導費

	610
	教學組

	合計

PAGE
1